
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

CODICE FISCALE 82002070132
PARTITA IVA 00656340130
C.A.P. 23895
TELEFONO 031/690626
TELEFAX 031/690100

AREA
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Data  17/06/2019

DETERMINA N. 94/AG

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE RETTA DI DEGENZA PRESSO R.S.D. “CASA DEI 
RAGAZZI” DI OLGIATE MOLGORA – ANNO 2019.

L'anno duemiladiciannove, il giorno   diciassette   del mese di  Giugno

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il Decreto del Sindaco n. 20/2019 del 20.05.2019 con il  quale è stato affidato al sottoscritto l'incarico della 
responsabilità dell'Area Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 05.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è 
provveduto all'integrazione della retta di degenza di un utente disabile, meglio generalizzata nella relazione 
dell'Assistente Sociale, da corrispondere alla R.S.D. “Casa dei Ragazzi” di Olgiate Molgora, per il pagamento degli 
oneri di degenza per la parte non coperta dai redditi personali e dal contributo dei parenti tenuti per legge,  dandosi  atto 
che la somma a carico del Comune di Nibionno, per il periodo febbraio/dicembre 2019, è pari ad € 1.100,00=, per un 
importo mensile di € 100,00.=;

Constatato che la spesa, per il periodo febbraio/dicembre 2019, ammonta complessivamente a € 1.100,00.=, quale quota 
per l'integrazione della retta di degenza della Signora suddetta presso la R.S.D. “Casa dei Ragazzi” di Olgiate Molgora, 
pari ad € 100,00.= mensili;

Considerata l'opportunità e la necessità di dover impegnare la somma complessiva di € 1.100,00.=, quale quota per 
l'integrazione della retta di degenza dell'utente disabile suddetto presso la R.S.D. “Casa dei Ragazzi” di Olgiate 
Molgora, per il periodo febbraio/dicembre 2019;

Constatato che la spesa ammonta complessivamente ad € 1.100,00.=, pari ad un importo mensile di € 100,00.=;

Ritenuto di dover provvedere in merito;



Dato atto che l'oggetto del presente provvedimento non è riconducibile alla fattispecie dei contratti pubblici di 
appalto/concessione ed esula dagli ambiti di applicazione sia del D. Lgs. n. 50/2016 sia dell'art. 3 della Legge n. 
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come meglio specificato al punto 4.5. della determinazione 
dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici n. 4 del 07.07.2011;

Richiamate:
- la L.R. 12.03.2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale e socio-

sanitario”;
- la Legge n. 328 dell'08.11.2000;

Dato atto che:
- l'assegnatario del servizio, in base alla determinazione dell'A.V.C.P. n. 4 del 07.07.2011 (punto 4.5 Servizi 

Sanitari), svolge prestazioni socio-sanitarie e di ricovero erogate da privati in regime di accreditamento e 
pertanto non è da ritenersi soggetto agli obblighi della tracciabilità;

- trattandosi di “concorso al pagamento di retta di ricovero” non si riferisce ad un obbligo contrattuale con 
oggetto lavori, servizi e forniture, ma si tratta dell'erogazione di un contributo economico ai sensi della Legge 
n. 328/2000 per il pagamento della retta di ricovero a favore di una struttura ospitante per conto del ricoverato, 
prevista quale assistenza obbligatoria per l'ente e pertanto non è richiesto il CIG;  

Viste:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 31.07.2018 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

(Documento Unico di Programmazione) 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 42 del 19.12.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2019/2021;

Ritenuto, sulla base dell'istruttoria  effettuata, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa dell'atto come da 
parere allegato;

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole preventivo sulla regolarità contabile,  ai sensi dell'art. 147 bis del 
TUEL e l' attestazione di copertura finanziaria ai  sensi degli artt. 147 bis, 153  comma 5  e 183  comma 7 - del 
TUEL, come da allegato;

Dato, altresì,  atto che  non sussiste la fattispecie di cui all' art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i;

Visto l'art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di  dare atto che le premesse alla presente determinazione formano parte integrante e sostanziale e vengono qui 
richiamate integralmente;

2. di impegnare, per le motivazioni sopra specificate, la somma complessiva di € 1.100,00.=,  pari ad  un importo 
mensile di € 100,00.= relativa alla quota per l'integrazione della retta di degenza dell'utente disabile presso R.S.D. 
“Casa dei Ragazzi” di Olgiate Molgora, periodo febbraio/dicembre 2019, in esecuzione della sopradetta deliberazione 
di Giunta Comunale n. 79 del 05.06.2019;

3. di imputare la somma di € 1.100,00.= a carico della Miss. 12 - Progr. 05 - Tit 1 -  cap. n. 1912  interventi a 
favore disabili   del bilancio di previsione 2019, che presenta la dovuta disponibilità;

4. di dare, altresì,  atto che:
- l'obbligazione derivante dal presente atto è da considerarsi pienamente esigibile nell'esercizio finanziario 2019, 
ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- ai sensi dell'art. 9 comma 2, del D.L.  n. 78/2009 la spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica come da allegato visto;
- successivamente si provvederà a liquidare la suddetta retta di degenza, previa presentazione di regolari fatture da 
parte della Casa dei Ragazzi  Iama Onlus, C.F. n. 97026170155/Partita IVA n. 08891730965;



5. di disporre la pubblicazione del presente, ai sensi dell'art. 26  2^ comma  del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici/Atti di 
concessione”;

6. di dare atto che la responsabilità del procedimento di che trattasi  è direttamente a carico del sottoscritto   
Responsabile di Area.---

IL RESPONSABILE AREA 
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

F.to  FRANCA NADIA TORRICELLI



DETERMINAZIONE N.  94/AG DEL  17/06/2019

PARERI

AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, il parere FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica.

17/06/2019

IL RESPONSABILE AREA
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

F.to FRANCA NADIA TORRICELLI

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

X  Il Responsabile dell'Area,  in conformità a quanto attestato dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, 
rilascia il visto di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e s.m.i. 

17/06/2019

IL RESPONSABILE AREA
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

F.to FRANCA NADIA TORRICELLI

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E RISORSE UMANE

Si esprime, ai sensi degli artt. 147 bis, 153  comma 5  e 183  comma  7 - del TUEL n. 267/2000, il  parere 
favorevole sulla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria  della spesa.

17/06/2019

IL RESPONSABILE AREA
ECONOMICO - FINANZIARIA E RISORSE UMANE

F.to LUISA LANFRANCONI

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

X  Il Responsabile dell'Area,  in conformità a quanto attestato dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, 
rilascia il visto di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e s.m.i. 

17/06/2019

IL RESPONSABILE AREA
ECONOMICO - FINANZIARIA E RISORSE UMANE

F.to LUISA LANFRANCONI


